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Úvod

Veřejné knihovny jsou důležitým nástrojem k uplatňování základního práva na

rovné informace. V současné době knihovny díky svým službám poskytují uživatelům a

veřejnosti přístup k informacím a informačním zdrojům jak v tištěné tak v elektronické

podobě. Kvalita a nabídka služeb se knihovna od knihovny liší, v této bakalářské práci

se pokusím zjistit jak moc tomu tak je. K výzkumu jsem si vybrala tři městské knihovny

ze tří různých krajů a různě velkých měst. První zkoumanou knihovnou je Knihovna

města Hradce Králové, jakožto města, kde studuji, druhá knihovna – Městská knihovna

v Benátkách nad Jizerou reprezentuje mé rodné město a poslední vybranou knihovnou

je Městská knihovna v Praze – konkrétně její pobočka na Proseku. Bakalářská práce se

zaměřuje na faktory ovlivňující služby knihoven. Jedná se především o to, zda na

výpůjční služby má nějaký vliv velikost a umístění dané knihovny. Podle výzkumů

Jiřího Trávníčka jsou knihovny v menších městech více navštěvované než knihovny

v městech velkých
1
, díky statistickým údajům jednotlivých knihoven se pokusím určit,

jestli tomu tak je i u mnou vybraných knihoven. Cílem práce je porovnat vybrané

knihovny z hlediska nabízených služeb a určit, co má na využívání knihovnických

služeb vliv. Zjištěné údaje a rozdílnosti mezi knihovnami mohou pomoci zefektivnit

jejich služby.

V teoretické části práce je popsáno, co je to veřejná knihovna, jaké je její poslání

a cíle. Další kapitola se zaměřuje na služby veřejné knihovny, od služeb knihovnických

po služby informační. Po výčtu jednotlivých služeb, které veřejné knihovny mohou

nabízet svým uživatelům, následuje kapitola věnovaná metodám průzkumů

v knihovnách. Druhý oddíl teoretické části tvoří stručné informace o zkoumaných

knihovnách, tedy informace o Knihovně města Hradce Králové, Městské knihovně

v Benátkách nad Jizerou a pobočce na Proseku Městské knihovny v Praze.

Praktická část je založena především na analyzování vybraných knihoven a

porovnávání knihoven mezi sebou. První kapitola je zaměřena na statistické údaje

knihoven za loňský rok – konkrétně na počty registrovaných čtenářů, počty výpůjček,

počty akcí pořádaných knihovnou a nejvíce půjčované knihy v jednotlivých

1
TRÁVNÍČEK, Jiří. Čteme?: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize: (2007). Vyd. 1. Brno:

Host, 2008. 207 s. ISBN 978-80-7294-270-1

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788072942701
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knihovnách. Statistiky jednotlivých knihoven jsou zde popsány, analyzovány a následně

porovnány mezi sebou. Díky porovnání jednotlivých statistik jsou určeny faktory

ovlivňující služby knihoven.

Druhá polovina praktické části je určena rozboru dotazníků, jejímiž respondenty

jsou zaměstnanci vybraných knihoven. Dotazníky se zaměřují především na

spokojenost zaměstnanců s nabízenými službami knihoven. Získané odpovědi mohou

vést ke zkvalitnění stávajících služeb knihoven nebo k zavedení služeb nových.
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1. Poslání a cíle veřejné knihovny

Knihovna je kulturní, informační a vzdělávací instituce, která shromažďuje,

zpracovává a uchovává organizovanou sbírku dokumentů a uživatelům poskytuje

knihovnické a informační služby.
2

Manifest UNESCO o veřejných knihovnách z roku 1994 uvádí, že „veřejná

knihovna je místní branou do světa vědomostí a základním předpokladem celoživotního

vzdělávání, nezávislého rozhodování a kulturního rozvoje jednotlivců i společenských

skupin“
3
. Veřejné knihovny umožňují rovný přístup k informacím všem bez rozdílu,

nezávisle na věku, pohlaví, rasovém původu, víře, národnosti, apod. Proto musí

knihovny zajistit zpřístupnění svých služeb i takovým menšinám, které z nějakého

důvodu (ať už jde o jazykovou bariéru, tělesné postižení, či přílišnou vzdálenost

knihovny od bydliště dotyčné osoby) nemohou využívat hlavní služby knihovny.

Poslání veřejných knihoven se vztahuje především ke vzdělávání, informacím,

gramotnosti a kultuře, Podílí se především na:

 podpoře celoživotního vzdělávání a uspokojování kulturních potřeb všem občanů bez

rozdílu,

 poskytování informací z oblasti veřejné správy, umožnění svobodného a rovného

přístupu k informacím,

 poskytování informací z oblasti cestovního ruchu, podnikání, práva, menšin atd. -

podpora nezávislého rozhodování,

 uchování a zpřístupnění národního kulturního dědictví soustředěného v knihovních

fondech,

 zprostředkování, zpřístupňování a uchování lidského poznání,

 podpoře tvořivosti a smysluplného trávení volného času, zábavy a rekreace,

 podpoře rozvoje informační a počítačové gramotnosti,

2
Knihovna. Tdkiv.nkp.cz [online]. Praha, Národní knihovna České republiky, ©2014 [cit. 2015-02-12].

Dostupné z http://tdkiv.nkp.cz/
3
PILAŘ, Jindřich. Manifest UNESCO o veřejných knihovnách 1994. knihovnam.nkp.cz [online].

6.2.2000 [cit. 2015-02-12]. Dostupné z:

http://knihovnam.nkp.cz/sekce.php3?page=03_Leg/Manifest_UNESCO.htm
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 podpoře a účasti na všech akcích a programech, které se zabývají odstraňováním

negramotnosti, posilování čtenářských návyků aj. aktivit,

 podpoře rozvoje komunikace,

 podpoře čtenářství, imaginace a kreativity u dětí a mládeže.
4

4
KOUBOVÁ, Blanka. Usnesení vlády České republiky ze dne 7. července 2004 č. 679 o Koncepci

rozvoje knihoven v České republice na léta 2004 až 2010. knihovnam.nkp.cz [online]. 2004-22-07 [cit.

2015-02-24]. Dostupné z: http://knihovnam.nkp.cz/docs/Koncepce04_10.doc
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2. Služby veřejné knihovny

Veřejné knihovny poskytují svým uživatelům různé služby, které vedou

především k získání určité informace či dokumentu. Neregistrovaným uživatelům jsou

zpřístupněny služby, které přímo nesouvisí se získáním dokumentu. Služby, které

knihovny poskytují, nazýváme knihovnickými (tzn. činnost spojenou se zpracováváním

knihovních fondů, jejich uchovávání a zpřístupňování) a informačními službami

(činnosti spojené se získáváním informací), tyto služby jsou definované v zákoně č.

257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a

informačních služeb.

Všechny služby, které knihovna poskytuje, musí být zachyceny v tzv. Knihovním

a výpůjčním řádu knihovny. V něm je vymezen vztah vypůjčovatele a půjčujícího

(=čtenáře a knihovníka), vymezuje práva knihovny a čtenářů.
5

Mezi základní služby knihovny patří zejména služby výpůjční, meziknihovní,

informační, rešeršní, reprografické, přístup na internet, přístup ke zdrojům pomocí

internetu. Knihovna může svým uživatelům poskytovat i další služby – službu SDI,

EDD, přístup do databází, školení, vzdělávací akce, kulturní akce.

2.1 Výpůjční služby

Nejvíce využívanou službou ve veřejných knihovnách je bezesporu služba výpůjční.

Jedná se o přímé získání dokumentu. Předpokladem k využívání výpůjčních služeb je

registrace uživatele a získání čtenářského průkazu. Registrací se rozumí časově

omezená smlouva mezi uživatelem a danou knihovnou. Při každé registraci je vybírán

tzv. registrační poplatek, jehož výše se u různých knihoven liší. Po dokončení registrace

se uživatel stává čtenářem knihovny a pomocí svého čtenářského průkazu si může začít

vypůjčovat dokumenty z fondu knihovny.

5
DILHOFOVÁ, Adéla, Monika KRATOCHVÍLOVÁ a Jan LIDMILA. Příručka pro knihovníky

veřejných knihoven [online]. 1. vyd. Brno: Moravská zemská knihovna a Jihomoravský kraj, 2013 [cit.

2015-03-22]. ISBN 978-80-7051-199-2. Dostupné z

https://www.mzk.cz/sites/mzk.cz/files/souboryMZK/pdf/mzk-prirucka_pro_knihovniky.pdf
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Vypůjčování dokumentů se dělí na absenční a prezenční. O způsobu vypůjčování


[…]


film. V této oblasti nejsou mezi vybranými knihovnami velké rozdíly, ve všech třech

knihovnách se nejvíce půjčovaly stejné knihy.

Kromě analýzy a porovnávání statistik jsem ve své práci využila ještě dotazníků,

které jsem rozdala zaměstnancům vybraných knihoven. Z 38 vyplněných dotazníků je

zřejmé, že většina oslovených knihovníků je spokojena s nabídkou služeb, které jejich

knihovna poskytuje, ale zároveň by se nebránili službám novým. Tak by to dle mého

názoru mělo být – knihovník by měl být především iniciativní a ne se zarytě držet tradic

a stereotypů. Knihovníci si uvědomují, že pracují především pro své uživatele a z toho

důvodu považují za důležité, aby uživatelé knihovny byli s knihovnou a nabídkou

služeb spokojeni. V této oblasti (stejně jako v ostatních) se dá neustále co zlepšovat –

například využívat více různých metod ke zjišťování spokojenosti uživatelů (viz.

Kapitola 3).

19

TRÁVNÍČEK, Jiří. Čteme?: obyvatelé České republiky a jejich vztah ke knize: (2007). Vyd. 1. Brno:

Host, 2008. 207 s. ISBN 978-80-7294-270-1

http://cs.wikipedia.org/wiki/Speci%C3%A1ln%C3%AD:Zdroje_knih/9788072942701
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Díky dotazníkům, analýzám a porovnání městských knihoven jsem se v práci

pokusila shrnout a navrhnout co by se v jednotlivých knihovnách dalo zlepšit, aby se i

nadále těšily zájmu svých uživatelů, popřípadě nalákaly uživatele nové. Knihovnické

služby a jejich zefektivňování je široké téma, proto by stálo za to, věnovat se mu

podrobněji například v diplomové práci.
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Příloha č. 1 – Nevyplněný dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Hana Tichá a jsem studentkou 3. ročníku oboru Literární dokumentaristika a teorie

čtenářství na Univerzitě Hradec Králové. Ve své bakalářské práci se zaměřuji na faktory

ovlivňující výpůjční a jiné služby knihoven. Cílem práce je porovnat služby, které městské

knihovny nabízejí svým uživatelům a popřípadě pomoci některé služby zefektivnit. Proto se

na Vás obracím s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku, který poslouží jako podklad

k mé práci.

Děkuji za Váš čas

1. Jste:

muž

žena

2. Jak dlouho pracujete v knihovně?

a) 0-1 rok

b) 1 – 5 let

c) 5 – 10 let

d) 10 let a více

3. Jaká je Vaše pracovní pozice v knihovně?

a) Ředitel/ka

b) Vedoucí oddělení či úseku knihovny

c) Knihovník/ce ve výpůjčních službách

d) Jiná pracovní pozice

4. Pokud jste u otázky č. 3 zvolily možnost c, uveďte prosím, v jakém oddělení pracujete

(oddělení pro děti, dospělé, hudební oddělení,…)

5. Jak často se při své práci setkáváte s uživateli knihovny?

a) denně

b) několikrát týdně

c) jednou týdně

d) několikrát měsíčně

e) jednou měsíčně

f) méně často

g) vůbec

6. Jaké služby vaše knihovna poskytuje svým uživatelům? (lze zaškrtnout více odpovědí)

a) výpůjční služby (prezenční – absenční)

b) rešeršní služby
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c) reprografické služby

d) meziknihovní služby

e) přístup na internet

f) vzdělávací akce

g) kulturní akce

h) Informační služby

i) jiné služby

7. Poskytuje knihovna nějaké služby pro uživatele se speciálními potřebami? V případě,

že ano, jaké služby to jsou?

8. Jste spokojeni se službami, které vaše knihovna nabízí svým uživatelům?

ANO

NE – vypište prosím důvod, proč nejste spokojen/a

9. Chtěli byste nabídku služeb rozšířit?

ANO

NE

10. Uvítali byste nějakou novou službu, popřípadě chtěli byste vylepšit některou ze

stávajících služeb?

11. O které služby je podle Vás ve vaší knihovně největší zájem?

12. Které služby sami hodnotíte na vysoké úrovni?

13. Využíváte vy sám/sama některé ze služeb, které knihovna nabízí? V případě že ano,

vypište prosím jaké.

14. Má vaše knihovna webové stránky?

ANO

NE

15. Jste spokojen/a s podobou webových stránek?

ANO

NE

16. Jak se uživatelé knihovny a veřejnost dozvídá o novinkách a aktuálním dění v

knihovně?

a) z webových stránek knihovny

b) z webových stránek města

c) nástěnka/vývěska

d) letáčky v knihovně, případně na jiných místech
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e)jiný způsob

17. Má vaše knihovna bibliobox?

ANO

NE

18. V případě, že odpověď na předchozí otázku je NE, uvítal/a byste bibliobox ve vaší

knihovně?

ANO

NE

19. Podle Vás otevírací doba knihovny uživatelům vyhovuje:

a) velmi vyhovuje

b) spíše vyhovuje

c) spíše nevyhovuje

d) velmi nevyhovuje

e) nevím, nemohu odpovědět

20. Využívá vaše knihovna k práci dobrovolníky? (například pomoc při pořádání akcí…)

ANO

NE

21. Považujete za důležité zjišťovat spokojenost uživatelů knihovny?

ANO

NE

22. Provádí vaše knihovna výzkumy na zjišťování spokojenosti svých uživatelů?

ANO

NE

23. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO, jaké metody k výzkumům

využíváte?

a) dotazníky

b) ankety

c) rozhovory s uživateli

d) kniha přání/stížností

e) jiná metoda (vypište)

Děkuji Vám za pozornost a vyplnění.

Hana Tichá
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Příloha č. 2 – Vyplněný dotazník z Městské knihovny v Praze
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