KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Hana Tichá

Studijní obor: Literární dokumentaristika a čtenářství

Název práce (česky/anglicky):

Vliv vybraných faktorů na výpůjční služby knihoven
Influence of chosen factors to rental services of libraries

Vedoucí práce: Mgr. Petra Lukešová

Oponent práce: Mgr. Petra Šicová

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie 1
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace 1
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře 1
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací 1
Výsledný průměr 1

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: výborně

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Z jakého důvodu jste si zvolila právě pobočku na Proseku Městské knihovny v Praze?
2. Projevily knihovny zájem o výsledky dotazníkového šetření?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část pojednává o veřejných knihovnách a jejich službách. Dále se zabývá metodami průzkumu v knihovnách a stručně vymezuje vybrané knihovny.

Praktická část je zaměřena na statistické údaje jednotlivých knihoven a jejich srovnání. Dotazníkové šetření, které je součástí praktické části, je zaměřeno především na úhel pohledu zaměstnanců jednotlivých knihoven – na jejich vnímání služeb knihovny, ve které pracují. Součástí praktické části je i několik návrhů na změny a vylepšení služeb. Nedostatky v celkové úpravě textu: nejednotná úprava odstavců (úvod, závěr).
Pozitivní přínos: zkoumání služeb knihovny z pohledu jejich zaměstnanců.

Datum a podpis vedoucího/opponenta práce: 26.5.2015

Mgr. Petra Lukešová